¹⁹ Vide decr. 72 (47) congr. gen. tertiae (1573) de ratione praelegendi orthodoxa professorum studiorum superiorum; supra, mon. 31; v. etiam reg. 53 praep. prov.; supra, mon. 5 I.

tirà il prefetto qualche cosa contra quello, se informerà bene et il rettore darà aviso quanto prima al Pro-[48v]vinciale et lui a N. P.

Si ricordi il rettore dell'ordine dato da N. P. intorno ai libri prohibiti²⁰ et di concederli a quelle persone sole et con quella consideratione che ivi si contiene; et sappi dal provinciale quanto gli vien concesso intorno a ciò, et anche il provinciale di riferire a N. P. che libri prohibiti stanno per ogni collegio et quanta facultà ha concessa ai rettori.

Si troverà anche alle congregazioni quando si congregaranno i maestri col prefetto ordinariamente. Il che sarà anche una volta la settimana delli maestri della lingua latina et de tutti i maestri una volta il mese, et de tutti maestri repetitori et prefetti ed del Seminario et Germanico due o tre volte l'anno.

Siano i nostri scòlari un poco più agiutati etiam nelle lettere con le penitentie quando sono negligenti o mancano nell' essercitii ordinarii.

I nostri maestri non battino i putti²¹, et quando alcuno non vorrà accettare il castigo, non proceda più avanti il maestro, ma facci chiamare il prefetto.

I nostri non s'impacciaranno in intercedere per i putti per passare ad altre scole, overo acciò gli sia perdonato il castigo che haveranno meritato.

Se alcuno del Seminario non vorrà accettar il castigo, sia riferito al provinciale accioché ordini che non sia tenuto in Seminario.

Il rettore ordinerà al prefetto che intenda se i nostri [49r] che stanno in Seminario o in Germanico, mancano d'andare alle repetitioni et altri essercitii ordinarii, et se sono impediti troppo, et lo riferisca al provinciale acciò provveda.

Li scolari del Seminario non mancaranno dell'essercitio ordinario delle scole sotto pretesto d'haver'altri essercitii del Seminario, et si procuri che siino più modesti et riverenti alli maestri dell'altri.

Adesso nell'essamini si notino quelli che non fanno frutto nelle lettere, né sono per farlo, et se licentiaranno.

Ogni volta che si farà alcuno atto o difenderanno conclusioni o darà grado o reciterà alcuna oratione o poema in chiesa,

²⁰ Decretum Patris Generalis de libris prohibitis in Societate, est diei 21 martii 1575; quod videre est inferius, mon. 107. Cf. etiam supra, mon. 40, de difficultate illud in Polonia executioni mandandi.

²¹ Cf. *Constit.* P. IV c. 7 § 2; MP I 267.

il prefetto lo farà intendere per tempo alli prefetti del Seminario et Germanico acciò possino esser presenti.

Si usarà quella diligentia che altre volte s'è usata, acciò non pasino i scolari con tanta facilità dalla humanità alla logica; et ordinariamente non si lasciaranno passare se non quelli de quali si giudica che non siino per fare più frutto nella lingua latina, et che sono d'età matura. Et se in alcuno particolar si troverà difficultà, si consideri bene quello che convien fare.

Sieno sempre alcuni de nostri che attendino con diligenza alla lingua greca, et altri all'hebraica et alla matematica, almeno cinque o sei per ciascuna, come già si è [49v] cominciato, a tempo et hora che non siino impediti i lor studii ordinarii. Il che determinerà il rettore col parere del prefetto.

Per hora si darà un coadiutore al maestro della quarta per agiutare quelli che si trovano accettati et sono mal fondati nel coniugare et declinare; et di qua avanti si procuri con diligenza di non accettare se non quelli che posson andare al pari con gl'altri.

Si seguirà quel modo d'insegnare nelle scole della grammatica et humanità come si è fatto quest'anno²². Non si muterà senz'ordine del provinciale. Et in ciascuna scola di grammatica s'insegnerà quella sola parte di grammatica che è stato risoluto nella consulta col parere di quelli che se n'intendono.

Cominciando dalla prima scola di grammatica inclusive, non si ricevano più di sessanta per scola, et nelle mutationi si habbi il risguardo possibile di non passar questo numero.

Il prefetto comunicando col P. Maffeo²³ et P. Fulvio²⁴ farà una scelta dell'*Epistole familiari* di Cicerone che si posson leggere nelle scole basse; né sii in potestà di maestri leggere altre, né accaderà stamparle separate.

Le mutationi si faranno da sei in sei mesi nelle sco-[50r]le inferiori dall'infima insin'alla prima di grammatica inclusive²⁵; osservando che la prima di grammatica sii tutto l'anno uniforme nel modo d'insegnare.

Si tenghi particolar cura che quelli della congregatione²⁶ di

²² Vide supra, adn. 16.

²³ De I. P. Maffei v. supra, adn. 15.

²⁴ F. Cardulo S. I. (1528-1591), professor rhetorices in Collegio Romano pluribus annis. Cf. MP I 7 et passim.

²⁵ De mutatione seu promotione scholarium ad altiozem classem, cf. tractatum *De studiis hum. litt.* (1565-69) passim; MP II 233-53.

²⁶ Vide regulas congregationis marianae alumnorum Collegii Germanici et Seminarii Romani, anno 1574 conscriptas; supra, mon. 21-22.

piccoli le feste non perdino tempo per il cortile, et che habbino qualche essercitio di lettere, et hore certe di venire alla congregazione et di partirsi; et basteria starvi un'hora la mattina et un'altra dopo pranzo.

Si procuri animare i scolari forastieri con i premii et altri incitamenti, come enigmi et compositioni, quando si daranno a la rinovatione di studii²⁷.

Se bene si deve procurare che i nostri scolari siino ben fondati nella humanità, et per questo stiino due anni nella prima et tre quelli de quali si ha grande speranza di riuscire bene in queste lettere; si habbi però riguardo che sempre nel corso entrino alcuni boni ingegni et per riuscire a poter leggere almeno due o tre.

Si tenghi memoria particolare delle spese che si faranno ogn'anno in libri et libreria a conto di quell'entrata applicata al Collegio Romano per questo effetto²⁸ ...

II - COLLEGIUM GERMANICUM

A - *Relatione del Collegio Germanico*

Molto Reverendo in Christo Padre. Pax Christi.

Dirò a la P. V. quello che ho trovato nella visita del Collegio Germanico tanto di bene quanto di disordine, et quello che ho provisto et che resta da provvedere.

Nella chiesa et culto divino solo quel poco era da provvedere che Lei vedrà nell'ordini lasciati²⁹. Del resto sta molto bene in ordine et ben provista de paramenti et di tutt'il necessario; et si dicono li divini officii con grand'apparato et divotione et edificatione della città, concorrendo adesso gran gente a quella chiesa³⁰. Il che non era solito.

Havendo però riguardo all'esser chiesa de scolari et che

²⁷ De praemiis scholaribus in renovatione studiorum dandis cf. decr. 44 [123] congr. gen. I (1558); MP I 6.

²⁸ De bibliotheca Collegii Romani et de eius censibus cf. VILLOSLADA, *Storia* ... 158-60 et 188-93.

²⁹ Ordinationes datae (sed solum quae ad finem nostri voluminis faciunt) inveniuntur post hanc relationem.

³⁰ Anno 1574 Gregorius papa XIII donavit Collegio Germanico non solum aedes S. Apollinaris, sed etiam ecclesiam contiguam; cf. STEINHUBER, *Geschichte* ... I 110-12.

stanno ivi per quest'effetto di studiare, et alla gran spesa che si fa nella chiesa et molte ceremonie et più presto da prelati, pare ad alcuni che sia eccesso; et così lo giudico in Domino. Massime che ha patito la casa nel vivere et vestire dell'alunni, essendosi da un tempo in qua sminuita molto la quantità delle portioni, in modo tale che si dà manco di quello che si dà al Seminario et anche nel Collegio nostro. Nel vestire anche non sono provisti così bene com'era solito. Et volendo vedere quello che si spende nella chiesa ogn'anno, trovai che si spendeva almeno cinquecento scudi l'anno; che è somma molto notevole.

Di tutto questo vi erano assai lamenti de alunni, et d'esser più gravati nell'ufficii che non ricercava l'obbligo della institutione del collegio, d'esser ritenuti alcuni mesi nella chiesa avanti de studiare. Vidi le bolle et col parere del P. Provinciale et de consultori del Collegio Romano ordinai quanto Lei vedrà per pro-[58v]vedere a questi inconvenienti, et ho dato ordine di quello che si doveva fare in alcune cose le quali non si servavano ...

Quanto ai nostri che ivi stanno, non vidi cosa notevole che riferire a la P. V., senon alcuni mancamenti di qualche trascuraggine nell'osservanza delle regole, qualche singolarità (benché non molto notevole). Et di questo credo sia causa che il Rettore^{30*} sta tutto posto in agiutare gl'alunni, et i nostri piglia et cerca per questo solo effetto; né è sollecito ad agiutarli, anzi com'è soggetto ch'abbia bisogno d'agiuto dal superiore, cerca di levarlo di là, et massime quando è persona che non s'accomoda bene a quello che lui vorria. Alcuni anche de nostri per il passato si sono lamentati che l'occupava troppo con l'alunni, et perdevano assai tempo del studio. Adesso non ho visto in questo disordine notevole, se non in alcune feste ... [59r] ...

Del Rettore et del suo governo questo mi pare poter affermare a la P. V. Quanto a la persona et alle qualità sue, mi par veramente che habbia tutte quelle che bisogna per simil governo. Però nel modo del governo, mi pare che habbi bisogno in primis di freno perché hormai si può dire che pende tutto da lui solo, perché i cardinali si rimettono a lui, et lui fa et disfa; anzi alcune volte sarà uno accettato da cardinali et, perché forsi non ha tutte quelle conditioni che si richiedono per entrare in collegio, lui lo impedisce et piglia sopra di se solo quest'odio; il che anche redonda nella Compagnia, et lo farà stentare prima di ammetterlo. Similmente nelli viatici quando si partono, a chi fa dar poco, a chi più; et si sa che in questo fa come gli piace,

^{30*} Michael Lauretano S. I.; cf. supra, mon. 12.

perché il Cardinale lo rimette a lui. Et se ben io credo che si [59v] muova con ragione, non l'intendono così l'alumni, et molti vanno alienati dalla Compagnia. Gli ho lasciato ordine che tratti col Cardinale di stabilire un ordine quale si sappia che viene da S. S. Ill.ma, se si ha da dare viatico o no et quanto, perché sempre che si parte alcuno, vi è da dire con il Rettore et con la Compagnia, et vanno alcuni molto mal sodisfatti.

Né manco tratta i negotii et gl'altri ordini che fa in casa, non havendo consultori designati dal superiore per questo ufficio, come né anche monitore (se bene suol consultare con li padri alcune cose del governo di casa), né anche col Provinciale tratta tutti. Et essendo questo governo di tanta importanza, et havendo da trattar con cardinali et col papa tanti negotii, et finalmente essendo cosa nella quale va il buon nome et riputatione della Compagnia, non si doveria lasciare così assolutamente nella prudentia et virtù di un solo. Et più in quel loco che in nessun'altro, si doveria andare per la via ordinaria della Compagnia. Et in questo doveria il Provinciale haver particular avvertentia. Nel Collegio mi pare che potriano esser consultori suoi questi: P. Giove³¹, P. Lucena³² o il P. Nicolò³³, et uno di questi monitore.

Pende solamente da lui solo questo governo; che par che mostri dispiacere quando alcuno di nostri o de alumni ricorre da superiori; et nell'effetti s'accorgono di questo, come da varii ho inteso et ho anche visto per questo risentirsi troppo. Et quel che è più da maravigliare, non ha avisi con i quali s'habbia da governare, né meno quelli dei nostri che ivi stanno. Et si può dir che governa quel collegio per traditione o più presto per discretione. Et di qua è che spesso si fanno alcuni ordini de nuovo, et alcune mutationi che causano grandi disturbi et inquietudini agl'alumni. Et di questo stavano alcuni tanto sdegnati che erano per andar dai cardinali et etiam da S. S.à per lamentarsi. Et ho saputo che alcuni anche per questo, di quelli che si partono, vanno sdegnati in Germania, [60r] et là fanno danno a la riputatione del Collegio. Ho dato ordine al Rettore che metta in scritto il modo come governa quel Collegio³⁴ et perché si sappia più distintamente se vi è cosa da correggere, et anche

³¹ Eius cognomen ignoramus; desunt enim catalogi sociorum qui anno 1578 in Collegio Germanico commorabantur.

³² Ioannes Lucena S. I. (1549-1600), lusitanus, professor philosophiae; cf. *Rom.* 53, f. 41r.

³³ Fortasse N. Orlandini S. I. (1553-1606), italus historiographus, qui munere repetitoris fungebatur in Collegio Germanico; cf. *Rom.* 53, f. 60v.

³⁴ Vide LAURETANO, *Leges Coll. Germ.* (1579); supra, mon. 12.

perché se per caso havesse da succedere mai un altro, sapesse come s'habbia da governare. Mi pare anche che l'avisi fatti per il rettore del Seminario et per gl'altri³⁵ possino servire anche per il Germanico, levato o aggiunto qualche cosa che parerà. I quali mandai a la P. V.³⁶, et aspetterò quello che Lei ordinerà.

Pende anche nel modo del governare al rigore, quale in quel loco non mi pare sia tanto necessario come nel Seminario. Et pure è maggiore. Et finalmente si vede che ha molto [al]la mira, et che cerca di farli caminar a la perfettione possibile nel stato di prete, et non gusta di quelli che non voglion caminar per questa strada. Anzi mostra disgustar di questi tali, non gli mostrando cera, non gli parlando, ancorché alias siino persone che non danno mala edificatione, et si contentano osservar gl'ordini del Collegio et viver bene. Et questo è cosa certa. Et ha le sue ragioni non da sprezzare, con dire che Germania da questo solo rimedio del Collegio Germanico sta pendendo, et per agiutarla bisogna preti di molta virtù et santità.

Di qua anche viene che mostra curarsi assai della virtù, ma delli studii non far molto conto. Non già che si manchi dell'esercitii ordinarii, o che l'impedisca, ma in questo non l'essortare al studio, non li svegliar con premii o laude, non gli lasciar difender conclusioni, lasciarli spesso andare alle devotioni, et nell'essortationi anche sempre parla in modo che pare che levi l'animo del studio. E tutto questo si vede più notabilmente nelle congregationi, le quali vuol governare lui totalmente et fare il prefetto che gli piace, et metter leggi con [60v] disturbo dell'alumni, etiam d'alcuni de migliori che vorriano si governasse la congregatione con perfetta libertà, essendo cosa che si piglia per divotione et liberamente. Et ivi si fanno grandi penitentie et frequentemente; et si sa che alcuni le fanno perché così piace al Rettore, et non perché habbino devotione. Hanno anchora alcune cose stravaganti, come fare una promissione in scritto, la quale legge solennemente, di osservare tutte le leggi della congregatione et altre come la P. V. vedrà³⁷; le quali ho fatto levare, et finalmente provisto col parer del P. Provinciale et padri consultori del Collegio con alcuni ordini come la P. V. potrà vedere. Et veramente in tutto questo ha bisogno di freno et moderatione.

³⁵ « Avisi » Patris Morales, pro Sem. Rom. scripta v. supra, mon. 15.

³⁶ « Avisi » seu monita pro Collegio Germanico confecta v. supra, mon. 11.

³⁷ Vide inferius, in secunda parte relationis de Collegio Germanico.

Mi pare anche che si occupava troppo fuor di casa con negotii. Et di qua viene che spesso ritorna tardi a mangiare quando tutti sono in letto, et con disturbo dell'officiali et inconvenienti ai quali si potria facilmente dar rimedio se fosse in casa. Et se bene son certo che è necessario spesso andar fuori et ai cardinali, son certo anche che spesso potria far di manco. Et suol andare accompagnato da un forastiero et mangiare con lui o con altri servitori alle volte. Saria anche conveniente che nei negotii de robbe, massime dove intervengono liti, non s'impacciasse né lui né nessuno de nostri, perché ben ci bastano le nostre proprie, et che quest'ufficii si facessero per il proveditore et procuratore forastiero. Et vorrei anche che quel procuratore dei nostri che è in Collegio, fosse un tedesco secolare, perché veramente dà da dire, et non tutti fanno distintione se quello dela Compagnia procura per noi o per i tedeschi. Vedo bene la difficoltà grande che sarà, havendo il Rettore la cura principale del spirituale et temporale del Collegio, non haversi ad impacciar nei negotii et liti alle volte, ma propongo a la P. V. l'incon-

[61r]venienti accioché Lei li sappia et provveda come Le parerà. Il Rettore piglia tanto a cuore l'assoluto governo di questo Collegio che è persuaso che conviene che la Compagnia mettesse di sua mano il proveditore et gl'altri officiali. Et se bene ha ragioni che quasi persuadono che conviene così, a me pare che pesa molto più questa sola, di [non] haver la Compagnia sopra di sé quest'obbligo di dover rendere conto ai cardinali et papa del governo d'una entrata così grossa, com'è quella del Collegio, et pigliar sopra di sé questo peso, il che saria necessario mettendo il proveditore, spenditore et officiali di sua mano. Et questo credo habbino ben considerato li padri al principio quando si pigliò questa cura. Et finalmente io son di contrario parere, che nella cura del temporale, cioè raccogliere entrate, far liti etc., conviene che la Compagnia se retiri, se ben gl'ho detto che metta in scritto le ragioni che ha et le proponga a la P. V.

Dà anche gran disturbo nel governo di quel Collegio all'alumni le sospitioni, le quali aborriscono molto; et è commune parere che con quella natione non è necessario procedere con tante cautele et ordini, anzi con semplicità. Et ivi si usano quelli medesimi che si usano nel Seminario, anzi più, come non voler dar licenza che uno parli con l'altro del suo paese, et per una sola parola che dica uno, dare grave penitenza. Questo modo che si tiene nel governo, credo sia la causa che parecchi s'ammalino o siano indisposti, seben anche non si manca di darli recreationi. Ma per esser con poca libertà, non le gustano molto. Di alcune

di queste cose ho avisato il Rettore; et veramente è di testa dura; pure dice di voler-[61v]si accomodare. Et in parte ho visto qualche emendatione. Ha bisogno che il provinciale gli fosse spesso appresso, perché all'ultimo faria a modo del superiore, perciocché è sodo, religioso et desideroso della perfettione, et moderato quel suo modo, come ho detto, anderà quel Collegio benissimo quanto si può desiderare.

Del resto vi è grande virtù et bontà universalmente nell'alumni, che a me pare un collegio religioso et dove è assai spirito di pietà, né saprei altro che desiderare.

Ho anche visitato S. Sabba et S. Salvatore³⁸ et provisto alcune cose come potrà vedere nell'ordini. Et prego il Signor Dio conservi la P. V. per il suo divino servitio et gloria, et mi raccomandando alli suoi santi sacrificii et orationi.

Di Roma a dì 25 di settembre 1578.

Sebastiano Morales

B - Ordini lasciati nel Collegio Germanico

Il Rettore metterà in scritto diffusamente il modo che si tiene adesso nel governo del Collegio³⁹ et si conserverà con diligentia.

Si farà fare un libro nel quale si scriveranno le constitutioni del collegio et gl'ordini dati dall'Ill.mo Protettore.

Sene farà un'altro nel quale si noteranno gl'ordini dati da N. P. et delle visite fatte per ordine di S. P.tà ... [63v] ...

Non si spenda più nella chiesa di scudi centocinquanta l'anno senza prima consultarlo con li consultori et poi col provinciale ...

Nell'accettare dell'alumni nel Collegio, si osservi l'ordine delle constitutioni nel tempo che hanno da star retirati⁴⁰. Se però per qualche causa paresse che si dovessero trattener più tempo, si tratterà con li consultori et col provinciale. Né meno si tratteranno nella sacrestia ordinariamente più di un mese senza consultarlo prima; et nelli primi sei mesi talmente attenderranno ad imparar la dottrina christiana che non s'impedischino gl'altri essercitii.

³⁸ De abbazia S. Sabae et S. Salvatoris cf. STEINHUBER, *Geschichte ...* I 112-20 et 147.

³⁹ Vide supra, adn. 34.

⁴⁰ Vide *Const. Coll. Germ.* (1573) II § 3; supra, mon. 9.

Se già non vi fosse impedimento notabile, saria bene di ordinare quelli che haveranno fornito li studii, accioché si partino sodisfatti, et non si dia occasione di pensar che si usi partialità. Et quando paresse in alcuno particolare che non conviene, si consulterà col provinciale.

Per le medesime cause si tratterà con l'Ill.mo Protettore se si ha da dare viatico o no a quelli che si partono, et quanto.

Nel vitto ordinario si diano oncie 13 di carne il dì a ciascheduno; et si tenga conto con quelli che non mangiano l'ordinario o per indispositione o per aversione naturale, et segli dia altro in loco di quello. [64r]

Si farà una volta il mese essortatione a gl'alumni, et le feste principali; et alle volte in italiano. Item a quelli che haveranno bisogno, si dichiarerà il catechismo ogni quindeci dì. Anderanno anche a vicenna alle prediche et lettioni di nostra chiesa. Alli nostri si farà secondo la regola ⁴¹.

Rare volte conviene servirsi dell'alumni per intedere i mancamenti dell'altri, et non altrimenti che di persone molto prudenti et fideate.

Si faccino essercitare l'alumni nel predicare, cioè quelli che haveranno talento; et quelli del secondo anno di teologia tanto dentro quanto fuori di casa.

Talmente si procuri che creschino nelle virtù et devotione che anche nelli studii faccino progresso ⁴²; né si permetta far ordini nelle congregazioni che possino impedire o raffreddare i studii.

Si mandino alle devotioni et chiese, ma con moderatione tale che non si offenda la sanità, né si impedischino altri essercitii di lettere ordinarii. Si habbi anche risguardo a questo in concederli le mortificationi.

Si dia maggior commodità a li alunni de libri, tavole et di poter adoperare i libri della libreria.

Saria bene per varii rispetti che il superiore non confessasse di ordinario alumni, né anche desse le mortificationi secrete, ma lasciasse questa cura a confessori.

Si dichiari che possono gl'alumni dire l'officio della Madonna, secondo la regola ⁴³, la mezz' hora di oratione della mattina; [64v] et se alcuno, a giuditio del rettore et confessore, sarà capace

⁴¹ Cf. *Constit.* P. III c. 1 § 28 (MI *Const.* III 92 93); et reg. 23 rectoris (*Regulae* S. I. — 1580 p. 85).

⁴² Cf. reg. 37 rectoris; supra, mon. 5 II.

⁴³ Vide reg. primam Collegii Germanici (1573); supra, mon. 10.

del'fare quella mez'hora la oratione mentale con più frutto, segli potrà concedere altro tempo per dirlo.

Si procuri di agiutare le congregationi per il frutto che di quelle si cava. Alcune cose però sarà bene moderare. Nell'entrare si accomoderà quella forma che usano, levando quelle parole *pro-mitto, sancte polliceor* etc.⁴⁴.

Si lascerà anche alle congregationi libertà d'eleggere il pre-fetto o a quelli che lo haveranno da eleggere⁴⁵.

Nel libro anche dove si notano i decreti delle congregationi, non si usi quel modo così grave, ma semplicemente si noteranno le cose di più importanza; et basterà fare le congregationi generali due volte l'anno, et si finiranno fra due giorni al più. Et tandem si farà un libro di novo dove si metteranno gl'ordini nel modo che adesso sono stati accomodati. Et nel resto si governeranno le congregationi secondo gl'ordini altre volte fatti, levato il 3° ab eo loco iisdem quoque diebus horis pomeridianis etc.

Nelle feste delle congregationi non si facci spesa, né si dia tante occupationi all'alunni, ma si tenghino le cose fatte et in ordine che possino servire quando bisognerà.

I nostri che stanno la per repetitioni, non siino occupati in chiesa o altre cure straordinarie senza particolare ordine del provinciale ... [65r] ...

Li avisi dati per il rettore, ministro et altri ufficiali della Compagnia⁴⁶, si osservarano per particolar ordine di N. P. finché altro da S. P.tà non vien ordinato ...

III - SEMINARIUM ROMANUM

A - Relatio

Molto Reverendo in Christo Padre.

Nel Seminario sono 37 dei nostri, preti 55, convittori 115 et al più che possino esser 120, servitori 25. Pagano i preti et convittori 6 scudi di moneta per uno, di modo che viene ad haver d'intrata al'anno 12 millia schudi di moneta incirca...

L'esser dil Seminario (considerando le grandi difficoltà che vi sonno nel governo di quello, a le quali par impossibile rime-

⁴⁴ De hoc cf. ea quae superius in relatione Patris Visitatoris habentur.

⁴⁵ Cf. *Leges congr. B. M. V. Coll. Germ.* (1574) § 28-32: De praefectorum electione; supra, mon. 22.

⁴⁶ Quae videri possunt supra, mon. 11.

diar total et perfettamente), si pò dire che sia buono et che vada bene; non però tanto come potria andar, perché sono alcuni disordini ai quali si pò proveder, si bene ad alcuni altri non veddo rimedio.

Nel governo, quanto al temporale, camina molto bene et si tenghano i conti con molta chiarezza et distinctione; et li scolari sonno assai bene trattati. Si è provisto ad alcuni lamenti, non però di grand'importanza, [68v] come de la netezza et mal'ordine nela cuccina; et si è dato ordine ad alcune altre cose necessarie per commodità de l'scolari, come si vedderà nel'ordini lasciati.

Il Rettore⁴⁷ non ha monitore né consiglieri assignateli dal superiore, né dà rellazione en scritto ali superiori secondo l'ordine dato. Si bene suol consultar con alcuni dil Collegio che hanno qualche praticcha di quel governo, et suol anche communicar col provinciale. Mi par che potrianno esser suoi consiglieri padre Aloisio Odescalcho⁴⁸ et padre Fabio Amodei⁴⁹, uno di loro consultore. Non ha anche il Rettore avisi particolari per sé, né ancho quelli dei nostri che ivi stanno, né alcuni ufficiali. Ho fatto qualche diligenza insieme col padre Rettore et raccolse alcuni avisi per lui et per quelli che non gli hanno, et revisti quelli che erano fatti et aggiunto o levato qualche cosa, et gli mando a la P. V.⁵⁰; et par necessario che siano alcuni, altramente sempre serà confusione, perché ogni rettore piglia et lassia come gli piace di quelli che trova et fa di nuovo.

Il governo è giudicato da molti riguroso et stretto per quel locho. Et di questo sono assai lamenti dei giovani. Et così mi pareva al principio et comincai a slargar. Ma presto mi pentì. Perché veramente non si pò governar questi lochi senza gran vigilancia, et proveder con varii ordini et ricordi a molti peccati et disordini. Né si pò così numerosa gioventù governar con raggione sola. Anzi ha bisogno di freno et disciplina. Et questo persuade la raggione. Et l'esperientia di tutti quelli che hanno governato detto locho, lo ha monstrato; et particolarmente dil padre Iosepho⁵¹, che lo ha governato con tanta lode, et si con-

⁴⁷ F. de Fabiis S. I.; cf. supra, adn. 2.

⁴⁸ A. Odescalchi S. I. (1548-1585), italus; de quo cf. SCADUTO, *Catalogo ...* 107; et *Mon. Ant. Hung.* II 8 et passim.

⁴⁹ De F. Amodei S. I. (1532c-1599) cf. MP II 974.

⁵⁰ Vide «Avisi» supra, mon. 15.

⁵¹ I. Cortesono S. I. (1537-1571), rector Coll. Germ. (1564-69); cf. MP II 632 adn. 9 et passim.

servano anchora alcuni suoi avisi⁵²; [69r] i quali si si praticassero, pareriano insupportabili. Finalmente cosa è chiara che a governar 170 giovani di età nela quale regna tanta astutia et malitia, et nela quale l'apetiti et passioni sono tanto guagliardi et impetuosi più d'ordinario, si deve adoperar la bacheta che la ragione, et più si deve pender al rigore che ala larghezza; et massime, essendo fra questi buon numero disviati, i quali i suoi non hanno potuto governar né far imparar buoni costumi; et questi sono ordinariamente quelli che si lamentano. Et si bene hanno stretezza, dal altro canto hanno recreationi assai et trattenimenti varii et molto più che non havevano a casa loro. Alcune cose però ho moderato, come la P. V. vedderà nell'ordini lassati et ricordi al Rettore⁵³. Et perché questo rigore s'attribuisce al Rettore, dirò quello che sento et ho enteso d'alcuni dei nostri più giudiciosi. Ha modo di governar più atto per relligiosi et persone mature che per iovani seculari; retirato, di poche parole; non condescende quasi mai etiam en cose di poqua importanza; non monstra cera al'scholari. Sta immobile in tutto quello che giudicha meglio. Il che fa quasi desperar i putti. Ma pesando tutte l'altre buone qualità che ha, necessarie per quel governo, et la prudencia et vigilancia particolarmente et intorno al'scholari et intorno ai nostri, mi par che sia buono finché si trova un altro che habbia ogni cosa insieme.

Mi ha dato consolatione che per vigilancia dil Rettore i nostri servano le regole et la disciplina de la Compagnia così bene come in qualsivoglia collegio; et si sono levati di là alcuni che havevano fatto alcuni disordini, come ataquar familiarità et amicitia con alcuni scholari, fargli i latini, interceder importunamente per loro accioché non fussero castigati overo che passassero a schole più alte, leggierezze, scriver lettere o ricever di bagatelle et [69v] impertinentie. Et questi già sono fuor dil Seminario et emendati per quanto si vedde. Et in questo erano particolarmente notati padre Paulo Mancini⁵⁴ et M. Gioan Battista Peruschi⁵⁵. Alcuni anche si portavano pocho prudentemente nel raggionar con li scholari, parlando con quelli dele cose dela Compagnia, etiam di manchamenti, dando torto ai supe-